

Số: /KH-UBND

Cấp Tiến, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH
Về truyền thông chuyển đổi số
trên địa bàn xã Cấp Tiến năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 28-KH/HU ngày 20/12/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU của Ban Thường vụ Thành ủy về chuyển đổi số thành phố Hải Phòng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 15/3/2023 về chuyển đổi số huyện Tiên Lãng năm 2023, Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch truyền thông về chuyển đổi số trên địa bàn xã năm 2023 với các nội dung, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU TUYÊN TRUYỀN

1. Mục tiêu tổng quát

- Tuyên truyền sâu rộng, kịp thời về tầm quan trọng, ý nghĩa, lợi ích và những giá trị to lớn, thiết thực mà chuyển đổi số mang lại cho công tác quản lý, điều hành, phát triển kinh tế - xã hội. Nâng cao, nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ quan, doanh nghiệp, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã, tạo sự đồng thuận cao trong xã hội, qua đó tích cực tham gia thực hiện thành công chuyển đổi số trên địa bàn xã.

- Phát huy vai trò của các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống thông tin cơ sở, hệ thống công thông tin điện tử, mạng xã hội, ưu thế của công nghệ số bảo đảm thông tin, tuyên truyền kịp thời, phù hợp với từng nhóm đối tượng; phổ biến, nhân rộng những mô hình hay, cách làm sáng tạo, gương điển hình, tạo không khí tin tưởng, phấn khởi trong việc tham gia chuyển đổi số trên địa bàn xã.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% các ban, ngành, đoàn thể xây dựng kế hoạch tuyên truyền hoặc lồng ghép nội dung tuyên truyền về chuyển đổi số tại kế hoạch chuyển đổi số, kế hoạch thực hiện chương trình công tác.

- 100% các cấp ủy Chi bộ, các thôn và người dân được quán triệt, tuyên truyền, phổ biến thông tin và triển khai thực hiện Nghị quyết 03-NQ/TU ngày 26/10/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy và các chính sách của Trung ương và thành phố về chuyển đổi số.

- Trang thông tin điện tử của xã, đài truyền thanh xã xây dựng chuyên mục “Chuyển đổi số”.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Thông tin tuyên truyền những khái niệm cơ bản, tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu và tác động của chuyển đổi số, công nghệ số; sự cần thiết phải chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin đến phát triển kinh tế - xã hội của đất nước. Các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về chuyển đổi số và kết quả thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số ở các cấp, các ngành, các địa phương.

2. Tuyên truyền hoạt động chỉ đạo, điều hành của Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân xã, các ban, ngành, đoàn thể về công tác chuyển đổi số.

3. Tuyên truyền vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội đối với việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số.

4. Tiếp tục tuyên truyền về định hướng xuyên suốt về chuyển đổi số của Bộ Thông tin và Truyền thông là đưa hoạt động của người dân, doanh nghiệp lên môi trường số thông qua phổ cập sử dụng các nền tảng số Việt Nam, giúp người dân, doanh nghiệp thụ hưởng trực tiếp sự tiện lợi cũng như lợi ích của chuyển đổi số, cụ thể:

- Phổ cập sử dụng sàn thương mại điện tử cho người dân và các hộ sản xuất nông nghiệp, hộ kinh doanh cá thể.

- Phổ cập sử dụng nền tảng dạy học trực tuyến, trong đó chú trọng hướng dẫn người dân chủ động sử dụng các nền tảng số phục vụ việc học tập, ôn luyện các môn học về khoa học tự nhiên, ngoại ngữ, kỹ năng số, kỹ năng mềm.

- Phổ cập sử dụng nền tảng số hỗ trợ tư vấn sức khỏe cá nhân, kết nối trực tiếp giữa người dân với bác sĩ theo quy định của pháp luật, sử dụng nền tảng số hỗ trợ tư vấn khám chữa bệnh từ xa của các bệnh viện.

- Phổ cập sử dụng nền tảng số khác phục vụ nhu cầu thiết yếu của người dân như liên lạc, giải trí, du lịch, đi lại, ăn uống và bảo đảm an toàn thông tin mạng.

- Phổ cập sử dụng dịch vụ công trực tuyến do cơ quan chính quyền các cấp cung cấp cho người dân, doanh nghiệp.

- Phổ cập sử dụng nền tảng số phục vụ hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp nhỏ và vừa.

5. Thông tin tuyên truyền các chương trình, nội dung triển khai về chuyển đổi số trên địa bàn xã.

- Tuyên truyền cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại cơ quan, đơn vị, người dân, doanh nghiệp trên địa bàn xã tích cực hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023; hưởng ứng và phổ biến Tháng 10 - Tháng tiêu dùng số. Tham gia vào Kênh truyền thông “Chuyển đổi số quốc gia” trên Zalo để được cập nhật kịp thời thông tin mới nhất về chuyển đổi số.

- Tuyên truyền cho người dân, doanh nghiệp tích cực sử dụng các dịch vụ của chuyển đổi số, cụ thể: Sử dụng Cổng dịch vụ công thành phố, Cổng dịch vụ công quốc gia để nộp hồ sơ và thanh toán lệ phí thủ tục hành chính trực tuyến; sử dụng hoá đơn điện tử có mã của cơ quan thuế khởi tạo từ máy tính tiền điện tử cho các hộ kinh doanh trên địa bàn xã; sử dụng các sàn giao dịch điện tử để giao dịch các sản phẩm nông nghiệp tiềm năng của địa phương; tăng cường sử dụng việc thanh toán không dùng tiền mặt, sử dụng các mã QR Code thanh toán tiền khi mua sắm hàng hoá...

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

Có danh mục nhiệm vụ và thời gian thực hiện cụ thể tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch này.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí triển khai Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách xã và huy động từ các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa – xã hội 1

Tham mưu giúp UBND xã hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch.

Phối hợp với Công chức Tài chính – kế toán xây dựng dự trù kinh phí thực hiện công tác tuyên truyền về chuyển đổi số trên địa bàn xã.

Xây dựng chuyên mục, tin bài truyền thông về chuyển đổi số trên hệ thống trang thông tin điện tử của xã. Tăng cường thời lượng phát sóng và tuyên truyền sâu rộng về công tác chuyển đổi số trên địa bàn thành phố, huyện và xã.

2. Công chức Tài chính - Kế toán

Phối hợp với Công chức Văn hoá - xã hội 1 xây dựng dự trù kinh phí thực hiện công tác tuyên truyền về chuyển đổi số trên địa bàn xã.

3. Công chức Văn phòng – thống kê

Phối hợp với Công chức Văn hóa - xã hội 1, tham mưu giúp Ủy ban nhân dân xã triển khai, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch;

Tổng hợp kết quả triển khai thực hiện của các ban, ngành, đoàn thể xã báo cáo Ủy ban nhân dân xã, Ủy ban nhân dân huyện theo quy định.

4. Các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội xã

Đối với các ban, ngành, đoàn thể liên quan tổ chức triển khai nhiệm vụ tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch này, chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện.

Trên đây là các nội dung Kế hoạch truyền thông về chuyển đổi số năm 2023 trên địa bàn xã. Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- TT Đảng ủy, HĐND;
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Các thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH**

Phạm Khắc Tuấn

DANH MỤC

Nhiệm vụ cụ thể triển khai công tác truyền thông chuyển đổi số năm 2023

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng năm 2023 của Ủy ban nhân dân xã)

STT	Nội dung nhiệm vụ	Thời gian		Phân công trách nhiệm	
		Bắt đầu	Hoàn thành	Trách nhiệm thực hiện	Phối hợp
1	Xây dựng, ban hành và triển khai kế hoạch tuyên truyền về chuyển đổi số năm 2023	Quý I	Quý IV	Công chức Văn hoá - xã hội	Công chức Văn phòng - Thống kê
2	Tổ chức hoạt động tuyên truyền về chuyển đổi số tại địa phương	Quý I	Quý IV	Các ban, ngành, đoàn thể xã	
3	Tổ chức tuyên truyền về Chuyển đổi số trong Giáo dục và Đào tạo: số điểm điện tử, học bạ điện tử của ngành; CSDL tuyển sinh đầu cấp ngành Giáo dục thành phố...	Quý II	Quý IV	Các Trường học trên địa bàn	Công chức Văn hóa - xã hội 1
4	Tổ chức tuyên truyền về Chuyển đổi số trong Y tế, chăm sóc sức khỏe: Hệ thống phần mềm Quản lý Hồ sơ sức khỏe điện tử toàn dân trên địa bàn thành phố, hệ thống Bệnh án điện tử, Hệ thống phần mềm Quản lý Y tế cơ sở...	Quý II	Quý IV	Trạm y tế xã	Công chức Văn hóa - xã hội 1
5	Tuyên truyền về chuyển đổi số trong nông nghiệp: Hệ thống tiêu thụ và truy xuất nguồn gốc nông sản huyện, đưa các sản phẩm nông nghiệp tiềm năng lên các sàn giao thương mại điện tử.	Quý II	Quý IV	Công chức Địa chính - Xây dựng - Môi trường - Nông nghiệp	Công chức Văn hóa - xã hội 1

6	Tuyên truyền về Chuyển đổi số trong lĩnh vực Tài nguyên - Môi trường: Đề án “Xây dựng tổng thể hồ sơ địa chính và cơ sở dữ liệu đất đai thành phố Hải Phòng”, Trung tâm điều khiển tích hợp dữ liệu quan trắc môi trường và lắp đặt các trạm quan trắc môi trường tự động giai đoạn 1, Tăng cường Quản lý đất đai và cơ sở dữ liệu đất đai”...	Quý II	Quý IV	Công chức Địa chính - Xây dựng - Môi trường - Nông nghiệp	Các ban, ngành, đoàn thể xã
7	Tuyên truyền cho người dân, doanh nghiệp tích cực sử dụng Công dịch vụ công thành phố, Công dịch vụ công quốc gia để nộp hồ sơ và thanh toán lệ phí thủ tục hành chính trực tuyến.	Quý II	Quý IV	Các ban, ngành, đoàn thể xã	Công chức Văn hóa - xã hội 1
8	Tuyên truyền về chuyển đổi số trên Cổng thông tin điện tử xã	Quý I	Quý IV	Công chức Văn phòng - Thống kê	Công chức Văn hóa - xã hội 1
9	Tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh xã: Xây dựng Chương trình phát thanh, phát trên sóng truyền thanh của Đài truyền thanh xã.	Quý I	Quý IV	Công chức Văn hóa - xã hội 1	
10	Tuyên truyền cổ động trực quan: treo Pano, áp phích, băng rôn, tranh cổ động... tuyên truyền về nâng cao nhận thức về chuyển đổi số.	Quý I	Quý IV	Công chức Văn hoá - xã hội 1	
11	Tuyên truyền Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023; hưởng ứng và phổ biến Tháng 10 - Tháng tiêu dùng số.	Tháng 10	Tháng 10	Các ban, ngành, đoàn thể xã	
12	Tuyên truyền người dân, doanh nghiệp tham gia vào Kênh truyền thông “Chuyển đổi số quốc gia” trên Zalo để được cập nhật kịp thời thông tin mới nhất về chuyển đổi số.	Quý I	Quý IV	Các ban, ngành, đoàn thể xã	